PAGE

	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH HẬU GIANG

Số: 24/2011/NQ-HĐND

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vị Thanh, ngày 09  tháng 12  năm 2011

NGHỊ QUYẾT
Về việc phê chuẩn chương trình hoạt động giám sát
của HĐND tỉnh Hậu Giang năm 2012

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG
KHÓA VIII KỲ HỌP THỨ BA
Căn cứ Điều 59, Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Mục 3, Điều 51 Quy chế hoạt động của Hội đồng nhân dân ngày 02 tháng 4 năm 2005;

Sau khi nghe Thường trực HĐND tỉnh thông qua Tờ trình số 08/TTr-HĐND ngày 23 tháng 11 năm 2011 về việc đề nghị phê chuẩn chương trình giám sát của HĐND tỉnh Hậu Giang trong năm 2012; báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND tỉnh và phát biểu giải trình của Thường trực HĐND tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang thống nhất thông qua nội dung Tờ trình số 08/TTr-HĐND ngày 23 tháng 11 năm 2011 của Thường trực HĐND tỉnh về việc đề nghị phê chuẩn chương trình hoạt động giám sát của HĐND tỉnh Hậu Giang năm 2012, như sau:

I. Trên lĩnh vực Kinh tế - Ngân sách:

1. Giám sát tình hình thực hiện chính sách đầu tư phát triển kinh tế - xã hội và chính sách an sinh phúc lợi xã hội của các ngân hàng trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

2. Giám sát việc giao dự toán thu, chi ngân sách 2012 và việc giải quyết các khoản tạm ứng ngân sách còn tồn đọng.

3. Giám sát việc giao và sử dụng đất cho các chương trình, dự án phát triển KT-XH và việc khai thác quản lý và sử dụng đất do nhà nước quản lý.

4. Giám sát tình hình thực hiện Nghị quyết 130/2005/NĐ-CP, ngày 17/10/2005 và Nghị định 43/2006/NĐ-CP ngày 25/4/2006 của Chính phủ về chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về biên chế và kinh phí hành chính, sự nghiệp.

5. Giám sát nguồn vốn triển khai đầu tư cho xây dựng xã nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

II. Trên lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:
1. Giám sát việc thực hiện Luật Bảo hiểm Y tế; Bảo hiểm xã hội; Bảo hiểm thất nghiệp đối với người lao động và một số chính sách đối với lực lượng thanh niên xung phong.

2. Giám sát việc thực hiện theo Quyết định số 2307/QĐ-UBND ngày 09/11/2010 của UBND tỉnh V/v phê duyệt Đề án Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi trên địa bàn tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2010 - 2015.

3. Giám sát việc thực hiện chương trình xoá đói giảm nghèo giai đoạn 2011-2015.

4. Giám sát hoạt động của các cơ sở dạy nghề và việc chỉ đạo thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn của cơ sở đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh.

5. Giám sát công tác cấp phát, chi trả cho các đối tượng chính sách, đối tượng bảo trợ xã hội…

III. Trên lĩnh vực Pháp chế:

1. Giám sát công tác tạm giam, tạm giữ trên địa bàn tỉnh.

2. Giám sát công tác thi hành án dân sự.

3. Giám sát hoạt động công chứng và hộ tịch tư pháp.

4. Giám sát công tác kiểm sát chấp hành pháp luật của Viện kiểm sát cấp tỉnh, cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

5. Giám sát công tác cải cách hành chính và thực hiện cơ chế một cửa liên thông trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra, Thường trực HĐND, các Ban của HĐND tỉnh sẽ quyết định giám sát, khảo sát một số vấn đề có liên quan theo quy định của pháp luật; những vấn đề bức xúc qua phản ánh của cử tri, hoặc các phương tiện thông tin đại chúng.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Thường trực HĐND tổ chức thực hiện đúng nội dung Tờ trình số 08/TTr-HĐND ngày 23 tháng 11 năm 2011 của Thường trực HĐND tỉnh; chỉ đạo phối hợp hoạt động giám sát giữa các Ban HĐND và báo cáo kết quả giám sát của HĐND tỉnh năm 2012 tại các kỳ họp HĐND tỉnh.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang Khóa VIII kỳ họp thứ ba thông qua và có hiệu lực thi hành sau 10 (mười) ngày, kể từ ngày thông qua./.

	Nơi nhận:
- UBTVQH,VPQH, VPCP;
- Bộ Nội vụ;
- Đại biểu QH đơn vị tỉnh HG;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- TU, UBND và các Sở, Ban, Ngành tỉnh;

- UBMTTQ và các Đoàn thể tỉnh;

- HĐND, UBND, UBMTTQ các huyện, thị xã;
- Lưu: VT.
	CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Đinh Văn Chung

PAGE
2